
 
  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
 

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

      26 октября  2018 г.                         № 1040 
г. Архангельск 

 
 

Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного 
опубликования перечня муниципального  имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение 

и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства 
(в редакции постановлений администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» от 11.02.2020 № 268, от 26.12.2020 № 2851, от 06.12.2021 № 2693) 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», от 22.07.2007 № 159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной 
собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства», постановлением Правительства Российской Федерации 
«Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства при предоставлении федерального имущества» от 
21.08.2010 № 645, от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации",  Положением о порядке управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
муниципального образования «Приморский муниципальный район», 
утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 22.03.2007 №157, администрация 
муниципального образования п о с т а н о в л я ет: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения, обязательного 
опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования 
"Приморский муниципальный район", свободного от прав третьих лиц (за 
исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а 
также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства. 



 
1.1. Распространить действие Порядка формирования, ведения и 

обязательного опубликования перечня муниципального  имущества, свободного 
от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и 
(или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства» на 
физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», в течение срока проведения эксперимента, 
установленного Федеральным законом от 27 ноября 2018 года № 422-ФЗ «О 
проведении эксперимента по установлению специального налогового режима 
«Налог на профессиональный доход». 

(в редакции постановления администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» № 2851 от 26.12.2020) 

2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном 
информационном сайте администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» и в бюллетене «Вестник Приморского 
района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы местной администрации по градостроительной деятельности, 
председателя  КУМИ и ЗО Колесникова А.В. 

5. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 23.05.2017 
№ 391 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного 
опубликования перечня муниципального  имущества, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства». 
 
 
Глава муниципального образования                                                        В.А. Рудкина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 
постановлением администрации  

МО "Приморский муниципальный район" 
от 26.10. 2018 г. N 1040 

 
 

Порядок 
 формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 
муниципального  имущества, свободного от прав третьих лиц (за 
исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) 

пользование субъектам малого и среднего предпринимательства 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования 
перечня муниципального имущества муниципального образования «Приморский 
муниципальный район», свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных 
прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 
передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства (далее - Порядок) разработан в соответствии с 
Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007 № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», от 22.07.2007 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого 
имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации или 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, постановлением Правительства Российской Федерации 
«Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства при предоставлении федерального имущества» от 
21.08.2010 № 645. 

1.2. Перечень формируется в соответствии с настоящим Порядком и 
утверждается постановлением администрации муниципального образования 
"Приморский муниципальный район" (далее - Администрация). 

1.3. Имущество муниципального образования "Приморский 
муниципальный район", (в том числе земельные участки (за исключением 
земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, 
огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства), 
здания, строения, сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, 
механизмы, инвентарь, инструменты, транспортные средства) включенное в 
Перечень, может передаваться только субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмездной или безвозмездной основе.   



Запрещается продажа муниципального имущества, включенного в 
Перечень, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в 
собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии 
с Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях 
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации" и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 
2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации. В отношении 
указанного имущества запрещаются также переуступка прав пользования им, 
передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким 
имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной 
деятельности, передача третьим лицам прав и обязанностей по договорам аренды 
такого имущества (перенаем), передача в субаренду, за исключением 
предоставления такого имущества в субаренду субъектам малого и среднего 
предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае, если в субаренду 
предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 17.1 
Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции". 

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ 

2.1. Перечень формируется Комитетом по управлению муниципальным 
имуществом и земельным отношениям администрации МО «Приморский 
муниципальный район» (далее - Комитет), в том числе на основании предложений 
органов местной администрации, заявлений субъектов малого и среднего 
предпринимательства и организаций образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, муниципальных учреждений, 
(с согласия органа местного самоуправления, уполномоченного на согласование 
сделки с имуществом), которые подаются в Комитет.   

(в редакции постановления администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» № 2851 от 26.12.2020) 

2.2. Формирование Перечня осуществляется в соответствии со 
следующими критериями: 

а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением 
права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства); 

б) б) в отношении муниципального имущества законодательством не 
установлен запрет на его передачу во временное владение и (или) пользование, в 
том числе в аренду на торгах или без проведения торгов; 

(в редакции постановления администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» № 2693 от 6.12.2021) 

в) муниципальное имущество не является объектом религиозного 
назначения; 

г) в отношении муниципального имущества не принято решение  
администрации муниципального образования "Приморский муниципальный 
район» о предоставлении его иным лицам; 

consultantplus://offline/ref=9673D3BAD8E0D9C980B52F2E88F02D21C491E7A4F59B9183345203C2DBj8RCI
consultantplus://offline/ref=9673D3BAD8E0D9C980B52F2E88F02D21C491E7A6F4999183345203C2DB8CD7CA33C0D92CC6j3R4I
consultantplus://offline/ref=9673D3BAD8E0D9C980B52F2E88F02D21C491E7A6F4999183345203C2DB8CD7CA33C0D92CC6j3R6I
consultantplus://offline/ref=9673D3BAD8E0D9C980B52F2E88F02D21C491E7A6F4999183345203C2DB8CD7CA33C0D929C73Dj9R8I
consultantplus://offline/ref=9673D3BAD8E0D9C980B52F2E88F02D21C491E7A6F4999183345203C2DB8CD7CA33C0D929C73Dj9R8I
consultantplus://offline/ref=9673D3BAD8E0D9C980B52F2E88F02D21C598E7A0F89A9183345203C2DB8CD7CA33C0D92BC5j3R4I


д) муниципальное имущество не подлежит приватизации в соответствии с 
прогнозным планом приватизации муниципального имущества; 

(в редакции постановления администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» № 2693 от 6.12.2021) 

е) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции. 

ж) муниципальное имущество не является объектом незавершенного 
строительства, объектом жилищного фонда или объектом сети инженерно-
технического обеспечения, к которому подключен объект жилищного фонда; 

з) земельный участок не относится к земельным участкам, предусмотренным 
подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса 
Российской Федерации, за исключением земельных участков, предоставленных в 
аренду субъектам малого и среднего предпринимательства; 

и) муниципальное движимое имущество не относится к имуществу, которое 
теряет свои натуральные свойства в процессе его использования (потребляемым 
вещам), к имуществу, срок службы которого составляет менее 5 лет или которое 
не подлежит предоставлению в аренду на срок 5 лет и более в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

(в редакции постановления администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» № 2693 от 6.12.2021) 

2.3. Рассмотрение предложений осуществляется Комитетом в течение 30 
календарных дней, с даты его поступления.  

По результатам рассмотрения предложения Комитетом принимается одно из 
следующих решений: 

а) о включении сведений о муниципальном  имуществе, в отношении 
которого поступило предложение, в перечень с учетом критериев, установленных 
пунктом 2.2 настоящих Правил; 

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе из Перечня, в 
отношении которого поступило предложение, с учетом положений пункта 2.6 
настоящих Правил; 

в) об отказе в учете предложения. 
2.4. О принятом решении Комитет уведомляет заявителя не позднее трех 

рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. 
Основаниями для принятия решения об отказе в учете предложений 

(заявлений) являются следующие обстоятельства: 
1) имущество не соответствует критерию(ям), установленным пунктом 2.2 

настоящего Порядка; 
2) лицо, обратившееся в Комитет с заявлением (предложением), не относится 

к лицам, указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка; 
3) об отказе в учете предложения. 
В случае принятия решения об отказе в учете предложения, уполномоченный 

орган направляет лицу, представившему предложение, мотивированный ответ о 
невозможности включения сведений о муниципальном имуществе в перечень или 
исключения сведений о муниципальном имуществе из перечня 

2.5. Включению в Перечень подлежит имущество, являющееся 
собственностью муниципального образования "Приморский муниципальный 
район", числящееся в муниципальной казне или переданное в оперативное 

consultantplus://offline/ref=70171FB380E727B4A3EED7C9C45345823F7AA57D58849E7935B9B1A33EED246153BAEADFF6900B50FE307FD8D13829756CAD4F6F7D66bEp7F
consultantplus://offline/ref=70171FB380E727B4A3EED7C9C45345823F7AA57D58849E7935B9B1A33EED246153BAEAD8F390010FFB256E80DC3A356A6FB1536D7Fb6p5F
consultantplus://offline/ref=70171FB380E727B4A3EED7C9C45345823F7AA57D58849E7935B9B1A33EED246153BAEAD8F393010FFB256E80DC3A356A6FB1536D7Fb6p5F
consultantplus://offline/ref=70171FB380E727B4A3EED7C9C45345823F7AA57D58849E7935B9B1A33EED246153BAEAD8F395010FFB256E80DC3A356A6FB1536D7Fb6p5F
consultantplus://offline/ref=70171FB380E727B4A3EED7C9C45345823F7AA57D58849E7935B9B1A33EED246153BAEAD8F398010FFB256E80DC3A356A6FB1536D7Fb6p5F
consultantplus://offline/ref=70171FB380E727B4A3EED7C9C45345823F7AA57D58849E7935B9B1A33EED246153BAEAD8F399010FFB256E80DC3A356A6FB1536D7Fb6p5F


управление муниципальным учреждениям или хозяйственное ведение 
муниципальным предприятиям и (или) которое на момент утверждения Перечня 
находится во владении и (или) пользовании субъектов малого и среднего 
предпринимательства.  

Земельные участки включаются в Перечень в соответствии со пунктом 4 
статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и 
среднего предпринимательства Российской Федерации. 

Внесение сведений о муниципальном имуществе в перечень (в том числе 
ежегодное дополнение), а также исключение сведений о муниципальном 
имуществе из перечня утверждается постановлением Администрации.  

Ежегодное внесение изменений и (или) дополнений в Перечень 
муниципального имущества осуществляется до 1 ноября текущего года, в 
соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка.  

2.6. Основаниями исключения имущества из Перечня являются 
следующие обстоятельства: 

1) выкуп имущества субъектом малого и среднего предпринимательства в 
соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 
159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации"; 

2) прекращение права муниципальной собственности на имущество, в том 
числе в связи с прекращением его существования в результате гибели или 
уничтожения, отчуждением по решению суда, передачей в собственность другого 
публично-правового образования; 

3) в отношении муниципального имущества в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке принято постановление 
администрации муниципального образования "Приморский муниципальный 
район" об его использовании для муниципальных нужд, либо для иных целей; 

4) если в течение двух лет со дня включения имущества в перечень в 
отношении указанного имущества от субъектов малого и среднего 
предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, не поступило: 

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения 
договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в 
отношении муниципального имущества, в том числе на право заключения 
договора аренды земельного участка; 

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в том 
числе земельного участка, в отношении которого заключение указанного 
договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в 
случаях, предусмотренных Федеральным законом «О защите конкуренции» или 
Земельным кодексом Российской Федерации». 

(в редакции постановления администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» № 2693 от 6.12.2021) 

 

consultantplus://offline/ref=1E1D9237F9A0B6974D9F71FBA5D2D4551B053E97A0F6FFA05F71A9BECAEC04415A175C1891E18869r2GCM
consultantplus://offline/ref=7EC3881ACEC0682D720C4E7589E01809DF0ECB8DFE5F2CCB20AA1B09013EAC10E7811FBB3A4B9528KBL9J
consultantplus://offline/ref=12D883EA2F9BE2427F67B28F79F961E4F6FBBE920C923D5C33C67B7B1D9F807DA92639617796245B8A1CCE29D2fEA0G
consultantplus://offline/ref=12D883EA2F9BE2427F67B28F79F961E4F6FBB697029C3D5C33C67B7B1D9F807DA92639617796245B8A1CCE29D2fEA0G


3. ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ И ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ 

3.1. Ведение Перечня включает в себя создание базы данных 
муниципального имущества, формируемой в соответствии с утвержденным 
Перечнем. Ведение базы данных означает занесение в нее объектов учета и 
данных о них, обновление данных об объектах учета, включение и исключение 
объектов учета из указанной базы при внесении дополнений в установленном 
Порядке в утвержденный Перечень. 

3.2. Перечень и внесенные в него изменения подлежат: 
а) обязательному опубликованию в бюллетене «Вестник Приморского 

района» - в течение 10 рабочих дней со дня утверждения; 
б) размещению на официальном сайте администрации  в сети «Интернет» (в 

том числе в форме открытых данных) - в течение 3 рабочих дней со дня 
утверждения. 

(в редакции постановления администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» № 2693 от 6.12.2021) 

3.3. Сведения о муниципальном имуществе, вносятся в Перечень в составе  
и по форме, которая установлена в соответствии с частью 4.4 статьи 
18 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 
предпринимательства Российской Федерации". 

3.4. Ответственность за актуальность и достоверность данных, 
используемых для ведения перечня, а также за своевременность и полноту 
предоставления в Корпорацию сведений об объектах, включенных в перечни 
несет Комитет. 

(в редакции постановления администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» № 268 от 11.02.2020) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждены 
приказом Минэкономразвития России 

от 20 апреля 2016 г. N 264 
 

Форма представления и состав сведений 
об утвержденных перечнях государственного имущества 

и муниципального имущества, указанных в части 4 статьи 18 
Федерального закона "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации", 
а также об изменениях, внесенных в такие перечни, 
в акционерное общество "Федеральная корпорация 

по развитию малого и среднего предпринимательства" 
 
Наименование публично-правового образования: _____________________ 
 
Данные о федеральном органе исполнительной власти Российской Федерации 
(органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органе местного 
самоуправления), наделенном полномочиями по управлению соответствующим 
имуществом: 
 
Наименование органа  

Почтовый адрес  

Ответственное структурное подразделение  

Ф.И.О. исполнителя  

Контактный номер телефона  

Адрес электронной почты  

Адрес страницы в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" с 
размещенным перечнем (изменениями, 
внесенными в перечень) 

 

 



 
Вид объекта 

недвижимости
; 

движимое 
имущество 

<6> 

Сведения о недвижимом имуществе или его части 

Кадастровый номер 
<7> 

Номер части 
объекта 

недвижимости 
согласно 

сведениям 
государственн
ого кадастра 

недвижимости 
<8> 

Основная характеристика объекта недвижимости <9> Наименован
ие объекта 
учета <10> Тип (площадь - для земельных 

участков, зданий, помещений; 
протяженность, объем, площадь, 

глубина залегания - для сооружений; 
протяженность, объем, площадь, 

глубина залегания согласно проектной 
документации - для объектов 

незавершенного строительства) 

Фактическое 
значение/Проект
ируемое значение 

(для объектов 
незавершенного 
строительства) 

Единица 
измерения (для 
площади - кв. 

м; для 
протяженности 

- м; для 
глубины 

залегания - м; 
для объема - 

куб. м) 

Номер Тип 
(кадастров

ый, 
условный, 
устаревши

й) 

15 16 17 18 19 20 21 22 

 
 

N 
п/
п 

Номер 
в 

реестре 
имущес
тва <1> 

Адрес 
(место
полож
ение) 

объект
а <2> 

Структурированный адрес объекта 

Наимено
вание 

субъекта 
Российск

ой 
Федераци

и <3> 

Наименовани
е 

муниципальн
ого 

района/городс
кого 

округа/внутри
городского 

округа 
территории 

города 
федерального 

значения 

Наименова
ние 

городског
о 

поселения/
сельского 
поселения/
внутригор

одского 
района 

городског
о округа 

Ви
д 

нас
еле
нно
го 

пун
кта 

Наимен
ование 
населе
нного 
пункта 

Тип 
элемент

а 
планиро
вочной 
структу

ры 

Наимен
ование 
элемент

а 
планиро
вочной 
структу

ры 

Тип элемента 
улично-

дорожной 
сети 

Наименова
ние 

элемента 
улично-

дорожной 
сети 

Номер дома 
(включая 

литеру) <4> 

Тип и номер 
корпуса, 
строения, 
владения 

<5> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 



Сведения о движимом имуществе <11> Сведения о праве аренды или безвозмездного пользования имуществом <12> 

организации, образующей инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

субъекта малого и среднего 
предпринимательства 

Тип: 
оборудовани
е, машины, 
механизмы, 
установки, 

транспортны
е средства, 
инвентарь, 
инструмент

ы, иное 

Государ
ственны

й 
регистра
ционны
й знак 
(при 

наличии
) 

Наим
енова
ние 
объе
кта 

учета 

Мар
ка, 
мод
ель 

Год 
выпу
ска 

Кадастровый 
номер 

объекта 
недвижимог

о 
имущества, 
в том числе 
земельного 
участка, в 

(на) котором 
расположен 

объект 

Правообладатель Документы 
основание 

Правообладатель Документы 
основание 

Полное 
наимено

вание 

ОГРН ИНН Дата 
заключ

ения 
догово

ра 

Дата 
окончани

я 
действия 
договора 

Полное 
наимен
ование 

ОГРН ИНН Дата 
заключ

ения 
догово

ра 

Дата 
окончани

я 
действия 
договора 

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 

Указать одно из 
значений: в перечне 

(изменениях в 
перечни) <13> 

Сведения о правовом акте, в соответствии с которым имущество 
включено в перечень (изменены сведения об имуществе в перечне) 

<14> 

Наименование органа, 
принявшего документ 

Вид 
документа 

Реквизиты документа 

Дата Номер 

39 40 41 42 43 



 
-------------------------------- 

<1> Указывается уникальный номер объекта в реестре государственного или 
муниципального имущества. 

<2> Указывается адрес (местоположение) объекта (для недвижимого имущества адрес в 
соответствии с записью в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним, для движимого имущества - адресный ориентир, в том числе почтовый адрес, 
места его постоянного размещения, а при невозможности его указания - полный адрес места 
нахождения органа государственной власти либо органа местного самоуправления, 
осуществляющего полномочия собственника такого объекта). 

<3> Указывается полное наименование субъекта Российской Федерации. 

<4> Указывается номер здания, сооружения или объекта незавершенного строительства 
согласно почтовому адресу объекта; для помещений указывается номер здания, сооружения или 
объекта незавершенного строительства, в котором расположено такое помещение; для 
земельного участка указывается номер земельного участка. 

<5> Указывается номер корпуса, строения или владения согласно почтовому адресу 
объекта. 

<6> Для объектов недвижимого имущества и их частей указывается вид: земельный 
участок, здание, сооружение, объект незавершенного строительства, помещение, единый 
недвижимый комплекс, часть земельного участка, часть здания, часть сооружения, часть 
помещения; для движимого имущества указывается - "Движимое имущество". 

<7> Указывается кадастровый номер объекта недвижимости, при его отсутствии - 
условный номер или устаревший номер (при наличии). 

<8> Указывается кадастровый номер части объекта недвижимости, при его отсутствии - 
условный номер или устаревший номер (при наличии). 

<9> Основная характеристика, ее значение и единицы измерения объекта недвижимости 
указываются согласно сведениям государственного кадастра недвижимости. 

Для земельного участка, здания, помещения указывается площадь в квадратных метрах; 
для линейных сооружений указывается протяженность в метрах; для подземных сооружений 
указывается глубина (глубина залегания) в метрах; для сооружений, предназначенных для 
хранения (например, нефтехранилищ, газохранилищ), указывается объем в кубических метрах; 
для остальных сооружений указывается площадь застройки в квадратных метрах. 

Для объекта незавершенного строительства указываются общая площадь застройки в 
квадратных метрах либо основная характеристика, предусмотренная проектной документацией 
(при отсутствии сведений об объекте в государственном кадастре недвижимости). 

<10> Указывается индивидуальное наименование объекта недвижимости. При отсутствии 
индивидуального наименования указывается вид объекта недвижимости. 

<11> Указываются характеристики движимого имущества (при наличии). 



<12> Указываются сведения о правообладателе (полное наименование, основной 
государственный регистрационный номер (ОГРН), идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН), и договоре, на основании которого субъекту малого и среднего 
предпринимательства и (или) организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства предоставлено право аренды или безвозмездного 
пользования имуществом. Заполняется при наличии соответствующего права аренды или 
безвозмездного пользования имуществом. 

<13> Указываются сведения о наличии объекта имущества в утвержденном перечне 
государственного или муниципального имущества, указанном в части 4 статьи 18 Федерального 
закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 31, ст. 
4006; N 43, ст. 5084; 2008, N 30, ст. 3615, 3616; 2009, N 31, ст. 3923; N 52, ст. 6441; 2010, N 28, 
ст. 3553; 2011, N 27, ст. 3880; N 50, ст. 7343; 2013, N 27, ст. 3436, 3477; N 30, ст. 4071; N 52, ст. 
6961; 2015, N 27, ст. 3947; 2016, N 1, ст. 28), либо в утвержденных изменениях, внесенных в 
такой перечень. 

<14> Указываются реквизиты нормативного правового акта, которым утвержден перечень 
государственного или муниципального имущества, указанный в части 4 статьи 18 
Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации", или изменения, вносимые в такой перечень. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=219BCF7FE261BC411D3972EBDB17B8CA02D040A23A6FC25859BFE46E01DEE57760B9ADEF27544023o3d3I
consultantplus://offline/ref=219BCF7FE261BC411D3972EBDB17B8CA02D040A23A6FC25859BFE46E01DEE57760B9ADEF27544023o3d3I


ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТА ДОКУМЕНТА И РАССЫЛКИ 
Проект постановления 

«Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного 
опубликования перечня муниципального  имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение 

и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства» 
Исполнитель 
 

Орган местной 
администрации 

(структурное подразделение 
органа местной 
администрации, 

внутриструктурное 
подразделение) 

Фамилия И.О. Дата 
подготовки 
документа 

Подпись Отметка о поступлении 
документа 

Отдел имущественных 
отношений 

 
Ю.Р. Водолазова 

 
15.10.2018 

  

 
№ п\п Должностные лица, 

 Руководители органов местной администрации 
Дата  

согласования 
Виза руководителя с 
 отметкой о наличии  

замечаний 
1. Зам. главы  местной администрации по градостроительной 

деятельности, председатель КУМИ и ЗО 
А.В.Колесников 

  

2 Заместитель председателя КУМИ и ЗО по правовым и 
организационным вопросам 
О.А. Макаровский 

  

3 Начальник управления экономики и прогнозирования 
М.Н. Анисимова 

  

4. Начальник управления по развитию МСУ 
Е.В. Черныш 

  

5. Начальник отдел правовой и кадровой работы 
С.Ю. Буткевич 

  

 
Заказ исполнителя на рассылку 

№ 
п\п 

Наименование органа местной администрации, структурного подразделения органа 
местной администрации, учреждения, организации, должностного лица 

Кол-во 
экз. 

1. Дело 1 
2.  КУМИ и ЗО 1 

Список рассылки: 
Дело  

– 1 экз.; 
КУМИ и ЗО – 1 экз.; 

Итого – 2 экз. 
 

 

 

Водолазова Юлия Римовна , ________________, (8182) 68-36-64,    15.10.2018 
 

 


	В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 22.07....
	Утвержден
	Утверждены

